1

Ata da 11ª Sessão Solene de 2025, que entregou

o Título de Cidadão Honorário ao Senhor

Adilson Pasini, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados ao Município de

Foz do Iguaçu.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário

da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, realizou-se a 11ª Sessão

Solene, que entregou o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Adilson Pasini, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Foz do Iguaçu.

Conforme disposto na Resolução nº 78/2011, de 07 de julho de 2011, a gravação em

áudio/vídeo desta Sessão Solene, bem como este resumo, encontra-se arquivados em

meio digital no Sistema de Ata Eletrônica na Diretoria Legislativa desta Câmara. O

Mestre de Cerimônias cumprimentou a todos e anunciou a composição da Mesa, que

ficou assim constituída: O Excelentíssimo Senhor Vereador Paulo Debrito, Presidente

desta Casa de Leis; Senhor Vereador Balbinot, Proponente da Honraria a ser concedida;

o Excelentíssimo Senhor Fernando Dal Pont Junior, Presidente da Câmara Municipal

de Santa Terezinha de Itaipu, Senhor Gabriel Rugoni, Diretor - Presidente do Centro

de Convenções de Foz do Iguaçu, Senhor Dalmont Benites, Diretor-Presidente da

Fundação Cultural de Foz do Iguaçu, representando o Governo do Município de Foz do

Iguaçu; Excelentíssimo Senhor Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 1º Vice-presidente

desta Casa, Senhor Vereador Cabo Cassol, Primeiro Secretário “ad hoc” nesta
Solenidade; Senhor Marcos Andrade, Professor Coordenador do Curso de Ciências

Contábeis da UNIOESTE – Campus Foz do Iguaçu, representando a Direção Geral da

Universidade, Senhor Vereador Adnan El Sayed, Senhora Vereadora Anice Gazzaoui,

e o Senhor Vereador Evandro Ferreira. O Senhor Presidente cumprimentou a todos e

pronunciou o início Oficial desta Sessão Solene, amparada pelo Decreto Legislativo nº

5/2025, de autoria do Vereador Balbinot. Em seguida, o Senhor Presidente convidou o

Vereador Balbinot juntamente com o Vereador Evandro Ferreira para que, juntos,

pudessem conduzir em Comissão, o homenageado ao lugar que lhe foi reservado. Após

a execução do Hino Nacional e o Hino da Cidade de Foz do Iguaçu, o Presidente

convidou a Senhora Ex-vereadora Nanci Rafagnin Andreola a fazer parte da Mesa de

Honra da Solenidade, em seguida, o Mestre de Cerimônia agradeceu à presença das

Autoridades, Profissionais da Imprensa, familiares e amigos do Homenageado. O

Mestre de Cerimônia fez a leitura de uma mensagem enviada pela Associação Nacional

dos Funcionários do Banco do Brasil – ANABB em honras ao Homenageado. Em

seguida, procedeu à leitura da biografia do homenageado e, na sequência, devolveu a

palavra ao Senhor Presidente. Prosseguindo, o Senhor Presidente, Vereador Paulo

Debrito, convidou o Vereador Balbinot, para que fizesse a Saudação Oficial em nome

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

LM
IR

 L
U

IS
 B

A
LB

IN
O

T
, R

A
N

IE
R

I A
LB

E
R

T
O

N
 M

A
R

C
H

IO
R

O
, E

V
A

N
D

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

N
IC

E
 G

A
Z

Z
A

O
U

I,
A

D
N

A
N

 E
L

S
A

Y
E

D
 e

 C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

7-
90

9D
-F

85
3-

E
24

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
79

7-
90

9D
-F

85
3-

E
24

A

2

deste Poder Legislativo Municipal e como Proponente da Honraria concedida.

Terminada a Saudação Oficial, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor

Marcos Andrade, Representante da UNIOESTE, a fim de que fizesse o seu

pronunciamento em nome da Universidade. Em seguida, concedeu a palavra ao Senhor

Dalmont Benites, para pronunciamento, representando o Poder Executivo Municipal.

A pedido do proponente, o Presidente concedeu a palavra à Senhora Ex-Vereadora

Nanci Rafagnin. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou que o Vereador Cabo

Cassol, Primeiro Secretário “ad hoc”, para que fizesse a leitura dos termos do
Pergaminho de Cidadão Honorário de Foz do Iguaçu, que foi concedido ao

homenageado. Anunciando a quebra do protocolo, o Presidente concedeu a palavra ao

Senhor Fernando Dal Pont Junior, Presidente da Câmara Municipal de Santa

Terezinha de Itaipu. Logo em seguida, convidou o Senhor Adilson Pasini a receber das

mãos do Vereador Balbinot, juntamente com o próprio Presidente, Vereador Paulo

Debrito, o Pergaminho do Título de Cidadão Honorário de Foz do Iguaçu. Após a

entrega do Pergaminho, o Senhor Presidente convidou a Senhora Ex-ereadora Nanci

Rafagnin, para que fizesse a entrega de uma Orquídea à Senhora Marli Peters, irmã da

esposa do homenageado, como símbolo deste momento especial. Em seguida, o Senhor

Presidente concedeu a palavra ao homenageado. Após o pronunciamento do

homenageado, o Senhor Presidente finalizou esta Solenidade, destacando a dedicação e

o trabalho incansáveis do mesmo, características fundamentais para o enriquecimento

da cultura e o desenvolvimento do Município de Foz do Iguaçu. Do que, para constar,

foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos Vereadores que se fizeram presentes

a esta homenagem.

FP/

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

LM
IR

 L
U

IS
 B

A
LB

IN
O

T
, R

A
N

IE
R

I A
LB

E
R

T
O

N
 M

A
R

C
H

IO
R

O
, E

V
A

N
D

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

N
IC

E
 G

A
Z

Z
A

O
U

I,
A

D
N

A
N

 E
L

S
A

Y
E

D
 e

 C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
79

7-
90

9D
-F

85
3-

E
24

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
79

7-
90

9D
-F

85
3-

E
24

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E797-909D-F853-E24A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO APARECIDO DE SOUZA (CPF 829.XXX.XXX-68) em 01/09/2025 11:19:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALMIR LUIS BALBINOT (CPF 492.XXX.XXX-04) em 01/09/2025 12:05:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 01/09/2025 12:17:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO FERREIRA (CPF 925.XXX.XXX-53) em 01/09/2025 13:13:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 01/09/2025 15:07:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 01/09/2025 16:58:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 04/09/2025 12:23:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E797-909D-F853-E24A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E797-909D-F853-E24A